
QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Hội nghị 
lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, 
phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của 
Thủ tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp 
liên ngành;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể

Kiện toàn Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể (sau đây gọi tắt là Ban 
Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Nguyễn Văn Thắng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Phó Trưởng ban 
thường trực.

- Ông Trần Đức Thắng, Quyền Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Bà Cao Xuân Thu Vân, Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

3. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo:

- Ông Nguyễn Đức Tâm, Thứ trưởng Bộ Tài chính.

- Ông Võ Văn Hưng, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Ông Nguyễn Việt Hùng, Thứ trưởng Bộ Xây dựng.

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________

Số:  1948/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________

Hà Nội, ngày 09 tháng 9 năm 2025



2

- Bà Phan Thị Thắng, Thứ trưởng Bộ Công Thương.

- Ông Bùi Hoàng Phương, Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Ông Nguyễn Mạnh Khương, Thứ trưởng Bộ Nội vụ.

- Ông Hồ An Phong, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ông Lê Tấn Dũng, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Ông Y Vinh Tơr, Thứ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

- Ông Phạm Mạnh Cường, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ.

- Ông Nguyễn Ngọc Cảnh, Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

- Ông Nguyễn Duy Hưng, Phó Trưởng Ban Chính sách, chiến lược Trung ương.

- Bà Phạm Thị Hồng Yến, Đại biểu quốc hội chuyên trách, Ủy ban Kinh 
tế và Tài chính của Quốc hội.

- Bà Hà Thị Nga, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Ông Phan Như Nguyện, Phó Chủ tịch Thường trực, Trung ương Hội Nông 
dân Việt Nam.

- Bà Trần Lan Phương, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ 
Việt Nam.

- Ông Đinh Hồng Thái, Phó Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

- Ông Bùi Anh Tuấn, Cục trưởng Cục Phát triển doanh nghiệp tư nhân và 

kinh tế tập thể, Bộ Tài chính, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh 

tế tập thể.

Điều 2. Chức năng của Ban Chỉ đạo

Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành có chức năng giúp Thủ tướng 
Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc quan 
trọng, liên ngành về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Điều 3. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo

1. Giúp Thủ tướng Chính phủ nghiên cứu, tư vấn, khuyến nghị, đề xuất 
phương hướng và giải pháp để giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành 
liên quan đến phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

2. Giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo, phối hợp hoạt động giữa các bộ, cơ 
quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các địa phương và cơ quan, tổ chức 
có liên quan trong việc giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành về phát 
triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. 



3

Điều 4. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ đề cao trách nhiệm cá nhân của người 
đứng đầu. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 
Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ, các 
Phó Trưởng ban, các Ủy viên Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của bộ, ngành, cơ 
quan mình trong công tác chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi trách 
nhiệm được giao.

3. Bộ Tài chính là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm 
kiện toàn Văn phòng Ban Chỉ đạo quốc gia về kinh tế tập thể để giúp việc cho 
Ban Chỉ đạo; trên cơ sở sử dụng bộ máy của Cục Phát triển doanh nghiệp tư 
nhân và kinh tế tập thể và công chức kiêm nhiệm của bộ, cơ quan liên quan; 
bảo đảm không tăng thêm tổ chức bộ máy và phát sinh biên chế công chức. 

4. Các cơ quan có Ủy viên tham gia Ban Chỉ đạo sử dụng bộ máy hiện có 
của mình để giúp Ủy viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền 
hạn được giao theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo.

Điều 5. Chế độ thông tin báo cáo

1. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo định kỳ theo Quy chế tổ chức và 
hoạt động hoặc đột xuất theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ về tình hình 
hoạt động của Ban Chỉ đạo.

2. Định kỳ trước ngày 31 tháng 12 hằng năm, Bộ Tài chính báo cáo tình 
hình hoạt động của Ban Chỉ đạo gửi Bộ Nội vụ và Văn phòng Chính phủ để 
tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

Điều 6. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm 
và được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Bộ Tài chính. 

Điều 7. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế 
Quyết định số 1242/QĐ-TTg ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ 
kiện toàn Ban Chỉ đạo đổi mới, phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Điều 8. Trách nhiệm thi hành

1. Căn cứ Quyết định này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể 
cấp tỉnh; ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động của Ban Chỉ đạo. Việc kiện 
toàn Ban Chỉ đạo cấp tỉnh bảo đảm không tăng thêm tổ chức bộ máy và 
không phát sinh biên chế công chức.



4

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 
ương, các thành viên Ban Chỉ đạo nêu tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 8;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;                                        
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- Liên minh Hợp tác xã Việt Nam;
- Văn phòng Ban Chỉ đạo (Bộ Tài chính);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, NN (2).

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính


